- 1 -

成 田 市 教 育 委 員 会 会 議 議 事 録

令和２年３月成田市教育委員会会議臨時会

期 日 令和２年３月６日   開会：午後１時３０分  閉会：午後１時５４分

会 場 成田市役所５０３会議室

教育長及び出席委員

教 育 長 関 川 義 雄

委   員（教育長職務代理者） 佐 藤   勲

委   員 髙 木 久美子

委   員 片 岡 佳 苗

出席職員

教育部長 神 山 金 男

教育部担当次長 石 毛 直 樹

教育総務課長 松 島 真 弓

学校施設課長 篠 塚 正 人

学務課長 竹 尾 裕 之

教育総務課長補佐（書記） 篠 塚 康 孝

傍聴人：０人

１．教育長開会宣言

２．署名委員の指名  佐藤勲委員、片岡佳苗委員

３．議 事

- 2 -

（１）議 案

議案第１号から議案第３号については、成田市教育委員会会議規則第２０条第１項の規定に

より非公開により審議する。

＜これより非公開＞

議案第１号「成田市立小中義務教育学校県費負担教職員の人事異動について」

≪審議結果≫

承 認

議案第２号「令和元年度成田市一般会計補正予算（教育費関係予算）について」

議案第３号「令和２年度成田市一般会計補正予算（教育費関係予算）について」

篠塚学校施設課長：

 議案第２号及び議案第３号につきまして、併せてご説明させていただきます。

議案第２号をご覧願います。本議案は、国の令和元年度当初予算及び令和元年度補正予算第

１号において、令和２年度当初予算で予定しておりました小学校施設維持整備事業ほか２事業

について、国庫補助金の採択がありましたことから、当該事業を令和２年度から令和元年度に

前倒しするにあたり、３月市議会定例会に追加提案する令和元年度一般会計補正予算教育費関

係予算及び議案第３号の令和２年度一般会計補正予算教育費関係予算がまとまりましたので、

本委員会でのご可決をいただきまして、市長に申し入れるものでございます。

 ２ページの議案第２号資料をご覧ください。まず、令和元年度補正予算ですが、歳入につき

ましては、国庫支出金及び市債を合わせた歳入合計が２０４，８９９千円の増額、歳出につき

ましては、小学校施設維持整備事業ほか２事業で歳出合計２０７，３５５千円の増額となりま

す。

 ３ページをご覧ください。事業概要ですが、上段の小学校施設維持整備事業は、遠山小学校

の井戸水の除マンガン装置設置工事が国の令和元年度当初予算第５次内定事業として採択があ

りましたことから、令和２年度から本年度に前倒しするとともに、本年度内の完了が見込めな

いことから次年度への繰越明許費を設定するものであります。下段の小学校バリアフリー整備

事業は、豊住小学校多目的トイレ整備事業が国の令和元年度補正予算第１号として採択があり

- 3 -

ましたことから、こちらも前倒しするとともに、次年度への繰越明許費を設定するものであり

ます。

 ４ページをご覧ください。中学校特別教室空調設備整備事業ですが、こちらも国の令和元

年度補正予算第１号として採択がありましたことから、前倒しするとともに、次年度への繰越

明許費を設定するものであります。

 次に、議案第３号 令和２年度補正予算になりますが、２ページの議案第３号資料をご覧くだ

さい。本案につきましては、１月にご可決いただきました令和２年度当初予算の補正予算とな

ります。歳入につきましては、国庫支出金及び市債を合わせた歳入合計が１５６，３７４千円

の減額、歳出につきましては、小学校施設維持整備事業ほか２事業で歳出合計２０７，３５５

千円の減額となります。３ページ及び４ページの事業につきましては、第２号議案と同一事業

であります。

 以上、ご説明とさせていただきます。

議  長：ただ今の提案に対し、質問等はございますか。

特にないようですので、まず、議案第２号「令和元年度 成田市一般会計補正予算（教

育費関係予算）について」を採決いたします。本議案に賛成の委員は挙手を願います。

挙手全員であります。よって、本案は可決されました。

議  長：続きまして、議案第３号「令和２年度 成田市一般会計補正予算（教育費関係予算）

について」を採決いたします。本議案に賛成の委員は挙手を願います。

挙手全員であります。よって、本案は可決されました。

４．教育長閉会宣言